
22 • La Cimbra 

Los Gallardos y Bédar fueron noticia 
Se r e p r o d u c e n a c o n t i n u a c i ó n a r t í c u l o s de prensa 
relacionados con Los Gal lardos y Bédar recopilados por 
Federico Moldenhauer. 

El Eco de 
Levante 

Garrucha, 8 de febrero de 
1902 

D. E. P. 
A la avanzada edad de 80 años 

ha fallecido en Bédar el Sr. D. Antonio 
Bolea Rodríguez, padre de nuestro 
estimado amigo D. Antonio Bolea 
García, a quien, lo mismo que a su 
apreciable familia, enviamos nuestro 
sentido pésame. 

El Eco de 
Levante 

• / rrrr 

con alguna libertad. ¡Pobres obreros! 
¿Quién les habrá aconsejado paso tan 
inconveniente ahora que el negocio 
de los hierros está en baja y por lo 
tanto la demanda es pequeña? Esta 
reflexión basta para hacerles com
prender que son juguetes de alguien, 
que lejos de mirar por los intereses 
de la clase trabajadora, va a su avío 
y nada más. 

Garrucha, 9 de junio de 1902 Fuente Temprana, de Bédar (Vértice Photo). 

Huelga de Bédar 
A la hora de cerrar nuestra edición sigue en el mismo 

estado la huelga de los mineros de la Compañía de Águilas. 
La tranquilidad es completa, y los obreros no solo no asisten 
al trabajo, sino que tampoco se presentan a cobrar los jornales 
devengados. 

El Eco de Levante 
Garrucha, 16 de junio de 1902 

Huelga 
La de los obreros de las minas que en Bédar explota 

la Compañía de Águilas se ha recrudecido, y tal vez lleguen 
a promoverse desórdenes. Parece que hay ingeridos entre 
los huelguistas algunos elementos extraños que les aconsejan 
la resistencia a todo trance, prometiéndoles auxilios de fliera.' 
¡Cuándo abrirán los ojos los obreros y no se dejarán engañar! 

La Guardia Civil sigue reconcentrada en la sierra para 
evitar se altere el orden público. 

Y los días pasan y pasan, y ya son seis semanas las que 
han dejado de trabajar, importando varios miles de pesetas 
los jómales que se ha ahorrado la compañía, cuyas existencias 
de minerales cortados le permiten hacer jórente al conflicto 

El Eco de 
Levante 

Garrucha, 24 de junio de 1902 

La huelga de Bédar 
Merced a las gestiones del Sr. 

Gobernador interino de la provincia, 
secundado por el alcalde de aquel 
pueblo, han vuelto al trabajo los 

obreros de la Compañía de Águilas. Pero la huelga no está 
resuelta y solo ha sido un compás de espera el que se ha 
hecho, por cuanto los trabajos se han reanudado por la 
promesa que hizo el Sn Martínez, de gestionar de la Compañía 
el aumento de jornales que pretendían los huelguistas. 

Total, la cuestión sigue en pie, y hasta ahora no se ha 
obtenido más resultado que seis semanas (las que ha durado 
la huelga) menos de jornales, cuyo importe ha dejado de 
ingresar en los hogares de los pobres trabajadores, y se ha 
ganado la Compañía. 

Y en tanto el mundo sin cesar navega... 

El Eco de Levante 
Garrucha, 24 de junio de 1902 

La casa Chavarri y el 
Ayuntamiento de Bédar 

Hace tiempo dimos cuenta de que el Alcalde de este 
pueblo había ordenado se parasen los trabajos en las minas 
Mozambique y la Segunda Mulata, de aquella sierra, fun
dándose en que con ellos se podrían acortar las aguas de la 
fuente que surte al vecindario de Bédar, a pesar de que las 
excavaciones y galerías estaban a más distancia de lo que 
la ley permite. El asunto siguió su tramitación en el Gobierno 

A S O C I A C I Ó N C U L T U R A L P A R A EL PROCRESO DE LOS C A L L A R D O í 
Diputación de Almería — Biblioteca. Gallardos y Bédar fueron noticia, Los., p. 1



La Cimbra • lì 

Civil de Almería, y como consecuencia del recurso de alzada 
interpuesto por D. José Sintas Pérez, en nombre de la 
Sociedad Chávarri, Lecoq y Compañía, Minas de Garrucha, 
contra el acuerdo del Gobernador de Almería que dispone 
consigne la cantidad necesaria para reconocer los trabajos 
suspendidos en el barranco de la Fuentecica por el referido 
Alcalde, se ha dictado Real orden que ha resuelto: 1°) Anular 
todo lo actuado en el expediente a partir del 23 de julio 
último inclusive; y 2°) Ordenar se le dé al asunto la tramitación 
que dispuso la Real orden de 13 del referido mes de julio, 
la cual ha quedado incumplida. 

Ya nos ocupamos en otra ocasión de este asunto, y 
dimos nuestra opinión lisa y llana. Si el Ayuntamiento de 
Bédar se inspiró para adoptar esta actitud en la verdadera 
defensa de los intereses del vecindario, en su concepto 
amenazados, merece todos nuestros aplausos y nuestros 
elogios más sinceros. Pero si, lo que no creemos, son otros 
los móviles que se dice le indujeron, entonces, nuestras 
censuras serán las primeras, las más implacables, las más 
enérgicas. 

La prensa ha reflejado el interés y el amor al país del 
alcalde de Bédar, al dar cuenta de la feliz solución de la 
última huelga; inspírese siempre aquella autoridad en tan 
hennoso sentimiento, y no merecerá nuestras censuras, ni 
las de nadie. Antes bien, le prodigaremos los aplausos, y le 
defenderemos contra la maledicencia, si acaso necesitase de 
nuestra modesta pluma. 

El Eco de Levante 
Garrucha, 16 de septiembre de 1902 

Minería 
Ha comenzado la segunda varada, siguiendo con gran 

animación el arranque de mineral de hierro en los diferentes 
distritos de esta zona. En Herrerías, en las minas Petronila, 
Virtud de San José, Guadalupe y otras principales productoras, 
la actividad en la extracción sigue en aumento, habiendo 
Constantemente grandes cantidades dispuestas para el em
barque en la playa de Villaricos. 

En Bédar, la Compañía de Águilas ha renovado el 
arranque en sus minas de las Cañadicas, de donde parece 
increíble que se hayan sacado ya tan enonnes cantidades de 
•Tiineral como lleva exportadas esta Compañía, y donde aún 
parece que existen yacimientos capaces de producir otro 
tanto de lo que se ha extraído; y eso que en un principio se 
dudó de la importancia de esos yacimientos, y cuando esta 
empresa tomó en arriendo aquel negocio, tuvo por dos años 
la opción de comprar por un millón quinientas mil pesetas, 
Cuyo término dejó pasar sin aprovecharlo. Hoy los socios 
propietarios tienen percibido del canon de arriendo mucho 
tiás de ese tipo de tasa. 

I El cable aéreo que conduce a esta playa los dichos 
liinerales no cesa de bajar, acumulando grandes existencias 
en la estación de descarga, a cuyo punto afluyen, con fre
cuencia, vapores para cargar. La Compañía Garrucha Iron 
Mining Company Limited tropieza en Bédar con las dificul
tades propias de todo negocio que comienza, máxime si 
Como a ellos ocurre, como ocurrió también a la Compañía 

de Águilas, han de hacer sus exploraciones en minas que no 
tienen reconocimientos; pero si no se cansan y persisten 
obtendrán la recompensa que allí han tenido todos los que 
han dirigido convenientemente sus trabajos, pues no cabe 
ya dudar ante los resultados, de que la sierra de Bédar es un 
gran criadero de mineral de hierro, que comprende toda su 
extensión, alcanzando a la sierra de Lubrín y de Antas, 
siendo esta última en la que menos reconocimientos se han 
hecho y donde se sospecha que los carbonatos de hierro van 
acompañados de la galena argentífera y hierro magnético. 

Los Sres. Chávarri, Lecoq y Compañía siguen acumu
lando también en Bédar grandes cantidades de mineral de 
hierro, que extraen de sus ricas y abundantes minas, sin que 
se sepa la causa a que obedece el que teniendo tan extraor
dinarias existencias, que cada día aumentan considerable
mente, no procuren su exportación. 

En la Galera y en algunas otras minas del término de 
Mojácar, Carboneras y sierra Cabrera, sigue la extracción 
de hierros y carbonatos haciéndose en Lucainena una gran 
exportación de estos úhimos. Lo mismo sucede en Cala de 
las Conchas. 

Los Pilares de Los Gallardos (Vértice Photo). 

Con alguna menos animación se hace la extracción de 
minerales plomizos argentíferos, sobre todo en Almagrera, 
principal centro de producción. A esta poca actividad con
tribuye por una parte el poco precio de la plata y la enormidad 
de los tributos que pesan sobre la minería, y por otra los 
teinores que inspiran la actitud últimamente observada por 
los trabajadores, y la torpe manifestación hecha durante la 
varada anterior por el desagüísta, en aquella célebre comu
nicación de infeliz memoria. Todo se va conjurando, poco 
a poco, sin embargo, y creemos que después de pasada la 
feria de Vera, cuando los numerosos mineros de ese término 
estén dispuestos a volver al trabajo habrá ya otras impresiones 
más halagüeñas que reanimen los abatidos espíritus. 

Las pocas fundiciones que han quedado en esta ribera 
siguen su marcha normal, y es una noticia consoladora la 
de que la fundición de Santo Tomás, de Palomares, ha 
encendido con buen éxito su homo sistema americano, en 
cuya continuidad y buena marcha deben estar muy interesados 
todos los mineros de Sierra Almagrera, pues de la prosperidad 
en el país de tan importante industria depende principalmente 
el mejor resultado de la minería. 

A S O C I A C I Ó N C U L T U R A L PARA EL PROCRESO DE LOS G A L L A R D O S 

Diputación de Almería — Biblioteca. Gallardos y Bédar fueron noticia, Los., p. 2


